2023年9月4日 星期一 A本版编辑 李小晨 7西甲

看过贝林厄姆在皇马的表现之
后，多特蒙德人心里的滋味特别复
杂。痛，因为贝林厄姆的每一个进
球都像是射在多特蒙德自己的球网
了——他们已经连续两轮平局了，
和拜仁的冠军之争似乎从一开始就
输了。但也很快乐，因为贝林厄姆
的每一个进球都会让多特的账户增
加一笔财富。

根据多特和皇马的协议，贝林
厄姆的转会费是 1.03 亿欧元+最高

30%的浮动。换句话说，贝林厄姆
的表现将决定多特蒙德是否还可以
从皇马得到最多 30%、也就是 3000
万欧元左右的追加费用。当贝林厄
姆在前四轮比赛取得五个进球之
后，没人会怀疑多特肯定能得到这
3000万欧元，而且都会感叹：为什么
多特只要30%？贝林厄姆的表现足
以证明，皇马是用1.03亿、或者 1.3亿
欧元捡了一个大漏。比比英超的凯
塞多就知道了。

但反观多特自己，联赛中除了第
一轮侥幸赢下科隆，后面两场联赛都
让人大失所望，本轮甚至在主场被升
班马海登海姆2比2逼平，这不由得
让人想起上赛季的最后一轮，多特在
主场马失前蹄而丢掉已经到手的冠
军。现在更加不堪，这样的多特如何
让人有信心？虽然，转会市场上的多
特完全是另一种模样。

六年前，他们曾把小登贝莱以1.4
亿欧元的天价卖到巴萨而震惊足

坛。两年前，他们又把桑乔以 8500
万欧元的身价卖给曼联。一年前，哈
兰德以 6000 万欧元去了曼城。今
年，贝林厄姆又卖给皇马 1.03 亿欧
元。这生意做得太漂亮了，可生意越
漂亮，成绩却越糟糕。多特蒙德已经
连续11年没有赢过德甲冠军了，虽然
经营球员赚了很多钱，但却因竞技上
的失败而显得无足轻重。

每个俱乐部都有自己的经营之
道。作为上市公司，多特蒙德不得不
以盈利作为第一要务。但在屡屡受挫
于国内联赛之后，他们对像贝林厄姆、
哈兰德、桑乔这样有巨大潜力的新人
的吸引力也会越来越低。低买高卖的
成功还能持续多久？

后贝林厄姆时代的多特，痛并快乐着

贝林厄姆，贵有贵的道理
4场5球，“银河”新舰长

第 95分钟的绝杀让
贝林厄姆再一次炸裂了
上个周末的欧洲足坛。

4场 5球，这是神迹
般的表现！

对于这样一个贝林
厄姆，最公允的评价就
是：除了贵，没任何毛病！

本版撰稿 本报记者 林龙

顶着 1.03 亿欧元标王光环来到
伯纳乌的贝林厄姆，固然被寄予最
高的期望，但也顶着最大的压力。
对于他在银河舰队的未来，赛季之
前并非所有人都乐观。但在仅仅过
了 4 轮比赛之后，所有人都已膜拜
于他的脚下。在皇马的历史上，或
许有同样出色的，但像他这么年轻
而光芒万丈的却绝无仅有。占了整
个西甲今夏投入1/4的 1.03亿欧元看
起来是贵，但和他前 4 轮比赛的表
现相比，1.03 亿欧元跟贵已经没有 1
毛钱关系了。

首轮对毕尔巴鄂，贝林厄姆顺
利取得西甲的处子进球。第二轮对
阿尔梅里亚，贝林厄姆贡献两射一
传。第三轮对塞尔塔维戈，贝林厄
姆攻入全场唯一进球。第四轮对赫
塔费，贝林厄姆95分钟贡献绝杀进
球。四轮联赛，贝林厄姆场场进球，
其中两场比赛凭一己之力带领球队
赢得胜利，而四场比赛的赛后最佳
球员全部归于贝林厄姆一人。如此
炸裂而稳定的表现，只能用“神迹”
来形容。

神迹让各大媒体献上各种由衷
的恭维。《阿斯报》称贝林厄姆为“进
球先生”，而《马卡报》则“预言”贝林
厄姆“没有极限”。当然，“极限”还是
有的，像皇马主帅安切洛蒂就在赛后
表示，“贝林厄姆一个赛季能进15个
球。”对于安胖来说，“15”或许是他算
术的极限，毕竟，4场比赛进5球的贝
林厄姆，一个赛季 15 个进球怎么着
都不会是一个极限。唯一的可能就
是，安胖想为外界的热评降降温，也
是对贝林厄姆的保护。

贝林厄姆的4场5球在皇马历史
上并非最佳纪录，至多是并列。2009
年，从曼联转投而来的C罗也是在前4
轮比赛取得5个进球。但，当时的C
罗已是25岁，而贝林厄姆却年仅20
岁。以他现在的成就，未来很多年都
将是皇马无可动摇的绝对真核，而他
未来在伯纳乌所取得的成就，超过C
罗也就只是时间的问题。金童奖已经
在向他招手了，未来接二连三的金球
奖还远吗？

1.03亿欧元更不是极限。在转会
市场上，贝林厄姆的身价已经飙升至
1.5亿欧元。如果在合同期内有俱乐
部——比如大巴黎、曼城等比皇马更
有钱的主，甚至沙特——对贝林厄姆
动心思的话，创造转会市场上的历史
新高也就是分分钟的事情。现在还
会有人嫌 1.03 亿欧元贵吗？而没有
了这个“贵”，贝林厄姆也真就完美无
缺了。

看过贝林厄姆前四轮、尤其是第
四轮的表现之后，姆巴佩的心该凉了
一大截。他费尽心思和大巴黎勾心斗
角了大半年，好不容易达成一个各方
都能接受的平衡并为明年夏天君临皇
马做好铺垫，现在贝林厄姆却提前抢
走了他未来几年的风头。想必弗洛伦
蒂诺此时也在扪心自问：有了贝林厄
姆，还要啥自行车——不对，还要啥姆
巴佩？

今年夏天，姆巴佩和大巴黎闹得
一度不可开交，缘由还是在于皇马变
穷了。早几年，只有皇马不想要，没有
皇马得不到。但整个西甲大环境都江
河日下，皇马也难以独善其身。夏窗
关闭后的统计表明，整个西甲的全部
引援支出不过4.4亿欧元，甚至还不如
切尔西一家俱乐部（4.6亿欧元），而整
个英超的转会投入则达到了29亿欧
元。相比之下，西甲实在太寒酸了，皇
马自不例外。所以，他们无法满足姆
巴佩和大巴黎闹掰的条件，只能是缩
紧腰带为明年以转会费形式引进姆巴
佩做准备。

但虽然和英超、沙特、大巴黎无
法相比，但和欧洲其他豪门相比，皇
马也只是变瘦的骆驼而已。所以，他
们依然用创西甲今夏第一高的 1.03
亿欧元引入贝林厄姆。现在看来，皇
马“因祸得福”。谁都想不到，贝林厄
姆居然能这么快就融入伯纳乌的气
氛，不仅即插即用，而且迅速成长为
球队最粗的大腿。不仅能传能射，而
且屡屡能在球队打不开局面的情况
下挺身而出，带领球队赢得胜利。没
有新人刚来就能成为领袖，除了当年
的齐达内。但如今的贝林厄姆已被
视作了皇马的新领袖。姆巴佩也能
做到？想多了！

今夏五大联赛的转会市场有四
个“亿哥”。其中，从热刺前往拜仁
的哈里·凯恩已经停止了进球的脚
步，他还需要时间来适应和学习德
语。从西汉姆联加盟阿森纳的英超
标王赖斯中规中矩，只有价格上了
头条。屈居他后而位居英超第二的
凯塞多更是首秀出错送点，让人怀
疑切尔西是否买了水货。只有贝林
厄姆，到皇马的每一场联赛都奉献
最好的状态，都用进球帮助球队获
胜，更是场场被选为全场最佳。四
个“亿哥”，只有他货真价实，甚至物
超所值。

还要什么姆巴佩？

作为中场引进的贝林厄姆却表
现得比所有前锋都更优秀。四场比
赛取得五个进球、包括两次制胜球，
帮助球队赢得开局四连胜，并四次赢
得全场最佳。称之为射牛——射门
牛人——毫不为过，而他能这么快就
适应伯纳乌气氛并成长为射牛，这也
与他社牛——社交牛人——的自带
属性有着直接的关系。

年纪轻轻就远离家乡，从英格兰
来到多特蒙德，贝林厄姆无疑比其他
同龄人要早熟很多。而在多特蒙德
锻炼两年之后，贝林厄姆更是早已告
别了20岁的稚嫩而提前成为一名成
熟男人。所以，他从来就不知道什么
叫怯场，什么叫害羞。到皇马之后，
他迅速和队友们打成一片，这为他在

球场上的如鱼得水打下良好的基础。
尽管西班牙语现在才刚刚开始

学，但贝林厄姆到球队的第一天就开
始与卜拉欣和居莱尔等人聚餐，并和
很多年轻球员建立了友谊。皇马发布
的训练视频中也可以经常看到贝林厄
姆与队友们的嬉笑打闹，完全看不出
他是刚入队的新人。不光是年龄相仿
的队友，就连球队大佬克罗斯也对贝
林厄姆赞不绝口，并主动在社交媒体
上发布和贝林厄姆训练中的合影。

在多特蒙德效力期间，贝林厄
姆天天征战于威斯特法伦球场的

“世界上最好的现场气氛”，所以对
大场面司空见惯。伯纳乌本是最恢
宏的足球圣殿，但对于贝林厄姆而
言却并非如此。他甚至嫌弃伯纳乌

太安静，比赛中时不时会用肢体语
言呼吁球迷们兴奋一些。在他的感
染下，伯纳乌在上周六比赛的第 95
分钟终于爆发了。全场一起合唱披
头士的《Hey Jude》（贝林厄姆的名
也正是 Lude）的一幕，或许会成为
这个赛季皇马永恒的记忆，而贝林
厄姆也被深深感动。“在听到大合唱
的时候，我双腿都在颤抖，我想停下
来听他们唱歌。”

经历了多特蒙德的历练，贝林厄
姆已为担当球队领袖做了最充分的准
备。如今来到皇马，他也已经用行动
证明了担任领袖的资格和决心。虽然
年仅20岁，但身为射牛和社牛的贝林
厄姆，非他其谁！

社牛属性爆发，迅速和新队友混熟